SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
s e s e

SEMSA

3 "“SAUDE PUBLICA COM QUALIDADE"
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Secretaria Municipal de Saade

Itaituba, 10 de Junho de 2025.

Ao Sr. Aluisio dos Santos Paz,
Setor de Licitagao,

Assunto: Encaminhamento de Proposta de Reajuste de Prego — Contrato n°
2020049 IL — N° 002/2022-IL.

Honrado (a) em cumprimenta-lo (a), venho, por meio deste, encaminhar a Vossa
Senhoria, acompanhada dos documentos anexos, a proposta de reajuste de prego
referente ao Contrato n° 2020049 IL — N° 002/2022-IL, cujo objeto é a: “Contratagao

de Empresa Especializada na Prestacdo de Servicos Contabeis com vistas a
Elaboracéo e Execucéo de Servicos Especializados sobre Contabilidade Publica

Municipal, para atender a demanda do Fundo Municipal de Satide”, formalizado
entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAITUBA e a Empresa C&D
CONTABILIDADE E APOIO ADMINISTRATIVO SS LTDA.

JUSTIFICATIVA DE REAJUSTE DE PREGO

A presente solicitagdo tem como fundamento as disposi¢cbes contratuais
vigentes, em conformidade com os principios da economicidade, legalidade e,
sobretudo, com a manutengao do equilibrio econémico-financeiro do contrato
administrativo.

Desde a assinatura do contrato, observou-se um cenario econdmico marcado
por expressivas variagdes inflacionarias, aumento de custos operacionais,
majoracdo de encargos tributarios, além da elevagdo dos precos de insumos
essenciais a execugao eficiente e adequada dos servigos contabeis. Essas alteracdes
conjunturais e estruturais impactam diretamente a viabilidade da manutencdo das
condigdes inicialmente pactuadas.

Ressaltamos que o contrato prevé a possibilidade de reajuste anual, desde que
acordado entre as partes, bem como admite a atualizagdo de valores com base na
necessidade de recomposi¢cdo do equilibrio econémico-financeiro, conforme

amparado na legislagao vigente.
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Abaixo planilha destelhada, conforme valor reajustado.

ITEM | DESCRIGAO UNID. | QUANT. |[R$ VALOR | R$ VALOR
UNITARIO TOTAL

01 Contratagdo de servigos contabeis,
com vistas a elaboragdo e
execucao de servigos
especializados sobre contabilidade | Més 12 R$ 12.000,00 | R$ 144.000,00
Puablica Municipal, visando atender

as necessidades da Secretaria

Municipal de Saude.

TOTAL: Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais. R$ 144.000,00

Dessa forma, entendemos ser legitimo e necessario o presente pedido de
reajuste, ndo apenas como prerrogativa contratual da empresa contratada, mas como
medida essencial & preservacdo da justica contratual, da boa-fé objetiva e da
regularidade na execugéo dos servigos publicos.

Diante do exposto, solicitamos a avaliagdo do processo anexo, com a emissao
de parecer administrativo por esta Diretoria, para posterior encaminhamento ao setor
competente, a fim de formalizar o reajuste de prego do Contrato n°® 2020049 IL — N°
002/2022-IL.

Na oportunidade, renovamos protestos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,
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Contabidade Apoio Administaivo /S Lida

CNPJ N° 05.539,181/0001-42 — INSCRICAO MUNICIPAL N° 158.1714

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE ITAITUBA — NICODEMOS ALVES DE
AGUIAR.

REFERENCIA: Proposta de Prestagiio de Servigos de Assessoria Contabil para Exercicio de 2025

Como ¢é de praxe, estamos encaminhando proposta para prestagao de servigos Contabeis a essa Municipalidade, para o
exercicio financeiro de 2025. Convém ressaltar que o valor da proposta estd apensado ao presente requerimento.

Cabe ainda esclarecer, que o valor acordado entre as partes ¢ de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
distribuido entre ds unidades orgamentarias PMI, FMS, FME e FMAS, demonstrada nas planilhas apensadas ao presente
requerimento.

Vale ressaltar, que ¢ direito do contratado a justa remuneragdo dos servigos, em virtude do aumento de servigos a
serem executados de acordo com art. 65, 11, “b” da Lei n® 8.666/93, Lei que rege o contrato em vigéncia.

Ademais, segue 0 anexo da relagio de servigos propostos por esta empresa, para sua anélise ¢ deliberagdo.

Pelo exposto, pede e espera deferimento.

Belém (PA), 04 de junho de 2025.

Assinado de forma
CLAUDINE DILARIN “>°
DA MOTA digital por CLAUDINE

DILARIN DA MOTA
BRITO:23783613272 BRITO:23783613272

C&D Contabilidade e Apoio Administrativo SS LTDA.
CNPJ: 05.539.181/0001-42
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CNPJ N° 05.539.181/0001-42 — INSCRICAO MUNICIPAL N° 158.171-4

PROPOSTA DE SERVICOS

A: Comissao Permanente de Licitagdo do Municipio de ITAITUBA
Licitacao- Inexigibilidade Processo n® /2025.
Data: 04.06.2025

[ ITEN DESCRICAQ UNID. QUANT | VALOR UNIT, | VALOR TOTAL
Contratagéo de servigos contabeis, com vistas a
elaboracao e execucdao de servicos especializados
1 sobre contabilidade Publica Municipal, visando Més 12 12.000,00 144.000,00
atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Satude. /
TOTAL R$ 120.000,00

1. Valor total dos servicos totaliza R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), por doze meses.
2.0s demais servigos nao contemplados neste contrato, serao previamente acordados entre as partes, podendo vir a ser objeto de
termo aditivo, até o limite maximo permitido por Lei, em caso de haver interesse da Administragdo e desde que isso tenha sido previsto
no ato convocatorio, com fulcro no art. 57, II da Lei n® 8.666/93.
3.0s precos dos servigos poderao ser reajustados a cada exercicio, de comum acordo entre as partes, conforme previsao legal do
art. 65, I, “d” da Lei n® 8.666/93.

Q 4. Validade da Proposta é de 60 (sessenta) dias
5.DECLARO que os precos cotados sao fixos, estando neles incluidos todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer
outras despesas, inclusive tributos de qualquer natureza, excetuando-se as despesas com transporte aéreo, hospedagem e
alimentacao dos técnicos da contratada quando a servico da contratante.
Belém - PA, 04 de junho de 2025.

CLAUDINE DILARIN Assinado de forma
digital por CLAUDINE
[B)FI;-:-\AO(')Z-I:;8361 3272 D Lo i s
C&D Contabilidade ¢ Apols M i2nteon00 S8 L4DA.
CNPJ: 05.539.181/0001-42
CLAUDINE DILARIN DA MOTA BRITO

CPF: 237.836.132-72
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